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增加免费停车时长、降低收费标准……

聊城市城区停车场收费“新规”来啦
记者 陶春燕

近年来，聊城市委、市政府不
断加大民生投入力度，持续推进
公共停车设施建设。目前，全市城
区实行政府指导价管理的停车场
共51个，可提供停车泊位1 . 52万
个，其中地上泊位9100个、地下及
立体泊位6100个。

为进一步提升市城区停车服
务水平，提高停车资源配置效率，
近日，市发展改革委等部门印发
了《关于优化市城区停车场收费
管理降低收费标准的通知》(聊发
改成本〔2023〕106号)，完善了《聊
城市东昌府区及市属开发区停车
场收费管理办法》(以下简称《办
法》)，旨在进一步保障市民出行
停车需求，使停车服务更加便民、
惠民。

12月18日，聊城市人民政府
召开首场政策例行吹风会，市发
展和改革委员会党组成员、副主
任柳振方解读了《聊城市东昌府
区及市属开发区停车场收费管理
办法》。

《办法》主要通过以下八个方
面优化了停车收费管理、加大优
惠减免力度。

增加免费停车时长。实行政
府指导价的停车场白天(7:00-20:
00)免费停车时长每次由30分钟

延长至1小时，即全天时间均可享
受每次停车1小时免费政策，进一
步满足群众短时停车需求。

降低地上停车场白天收费标
准。实行政府指导价的地上停车
场白天收费标准在原基准价的基
础上，每小时降低0 . 5元，一、二、
三类区域收费标准分别降至2元/
小时、1 . 5元/小时、1元/小时。地
上停车场24小时内限价降低5元/
日。

降低地上夜间时段，地下及
立体停车场收费标准。根据“同一
区域地面高于立体、地上高于地
下、交通繁忙区段高于外围区段、
拥堵时段高于空闲时段”的原则，
为缓解地上停车紧张局面，综合
考虑供求状况等因素，实行政府
指导价的地上停车场夜间(20:00
-次日7:00)、立体和地下停车场
全天收费标准在原基准价的基础
上，每小时均降低1元，一、二、三
类区域收费标准分别降至1 . 5元/
小时、1元/小时、0 . 5元/小时。地
下及立体停车场24小时内限价降
低10元/日。

缩短计费时长。实行政府指
导价的停车场由按1小时计费调
整为“不足30分钟(含)，按半小时
计费，超过 3 0分钟不足 1小时
(含)，按1小时计费”，进一步提高
科学管理、精细管理水平。

给予新能源汽车更大停车优
惠。为推广绿色低碳出行，新能源
汽车进入实行政府指导价管理的
停车场，给予2小时/次免费停车
优惠。鼓励实行市场调节价的停
车场为新能源汽车提供相应停车
收费优惠。

鼓励停车场自主加大优惠力
度。鼓励各公立医院对就医就诊
车辆在免费2小时基础上，进一步
增加减免优惠。鼓励各停车场全
日或分时段免费向社会开放。各
停车场可根据实际情况自主扩大
免费停放车辆范围、延长免费停
放时间。双方可协商约定包月优
惠价格。

调整区域划分。根据市区交

通流量、道路拥堵等情况对区域
类别进行了动态调整，进一步细
化分类，通过分区域、分路段的差
异化收费标准，不断提高停车资
源配置效率。

进一步规范收费公示。为方
便市民辨识和社会监督，明确不
同价格管理形式的停车场收费
公示牌使用不同底色予以区分。
其中实行政府指导价的停车场
使用蓝底色公示牌，实行市场调
节价的停车场使用绿底色公示
牌。公示牌应标明停车场名称、
经营管理单位、服务电话、价格
管理形式、收费标准、计费方式、
优惠减免政策及监督举报电话
等内容。政府指导价停车场还需

标明收费依据、区域类别等相关
信息。

柳振方表示，目前，聊城市
发展改革委会同有关部门已全
面完成市区内政府指导价停车
场具体收费标准的核定工作。下
一步，将全力推进《办法》的贯彻
落实，加强政策宣传引导、积极
做好政策解释、及时回应社会关
切，加强收费监督管理、切实维
护群众利益。同时，进一步强化
宗旨意识，深入践行以人民为中
心的发展思想，加强政策实施效
果的跟踪评估、研究分析，进一
步创新政策举措，不断提升全市
停车服务水平，切实提高群众的
幸福感、获得感。

停车场收费管理事关城市
停车资源的优化和市民切身利
益，市城市管理局始终高度重
视。目前，聊城市城市管理局共
建有14处公共停车场和6处微
型停车场，共计1730个机动车
停车位；在沿街路沿石以上划
定机动车停车位1 . 3万余个。

12月18日，聊城市人民政
府召开首场政策例行吹风会，
聊城市市政工程管理服务中心
党委副书记秦月成介绍，为深
入贯彻落实聊城市优化市城区
停车场收费管理、降低收费标
准的政策要求，聊城市城市管
理局按照不同区域、不同位置、
不同时段，实行差异化收费或
免费政策，同时加强对停车场
的规范管理，尽量做到惠民、便
民。

火车站广场停车场、闸口
停车场、王口桥停车场、水城中
街停车场、人民广场地下停车
场、苹果社区停车场等6处停车
场，提前完成收费软件升级和
新能源车辆识别系统安装，12
月15日起，以上6处停车场全部
降低收费标准，新能源车辆全
部落实每次2小时免费的优惠

政策。
水城中街停车场、苹果社

区停车场已经落实当日20点至
次日7点免费停车的惠民政策。

山陕会馆停车场、东昌路
工商银行停车场、东昌路中通
领秀城停车场、聊堂路停车场、
滨河大道王宅停车场、人民公
园停车场、凤凰苑植物园停车
场、昌润路军干路口停车场等8
处停车场，以及徒骇河沿岸的6
处微型停车场等，共计1088个
车位当前全部免费开放停车。
沿街路沿石以上划定的1 . 3万
余个停车位全部免费开放停
车。

火车站广场停车场作为交
通场站配套停车场，为缓解供
需矛盾，维持交通秩序，调控停
车需求，优化停车资源，停车的
免费时长实行动态管理。

规范停车场管理。2022年
以来，聊城市城市管理局查处
了乱圈乱占停车场地121处，查
扣隔离墩、交通锥等1400余个；
进一步加强了对停车场收费情
况的监督管理，坚决杜绝了超
标准收费问题。

记者 陶春燕

14处停车场及1 . 3万余个停车位

免费开放停车

聊城5景区停车场夜间免费开放，这些停车场执行政府指导价

“停车场有的实行政府指导
价，有的实行市场调节价，哪些
停车场需要执行政府指导价？”
针对市民群众咨询较多的问题，
12月18日，在聊城市人民政府召
开的首场政策例行吹风会上，市
发展和改革委成本调查监审科
科长赵璇进行了解答。

《办法》规定，政府资金投资
建设和自然垄断经营、具有公益
性特征的停车场机动车停放服
务收费实行政府指导价，包括以
下几类：

1 .政府财政性资金、城市建

设投资(交通投资)公司投资、通
过划拨方式取得土地建设的公
共停车场；2 .政府投资兴建的体
育文化场馆、利用公共资源建设
的景区、公立性医疗机构等配套
停车场；3 .交通场站、交通枢纽停
车场，包括车站、机场、码头等配
套停车场；4 .事业单位、社会团
体，以及教育、社会福利等公共
服务机构、公益服务场所对外开
放的单位停车场；5 .其他应当纳
入政府指导价管理的停车场。

除上述机动车停车场所外，
社会资本全额投资建设的停车

场所，包括商场、企业、娱乐场
所、宾馆酒店、写字楼等建筑物
的配套停车场机动车停放服务
收费实行市场调节价。

为进一步方便群众停车，当
前，市区内实行政府指导价管理
的停车场中，九州洼月季公园(北
门地下、南门及北门地上)、运河
文化博物馆、铁塔文化博物馆5
个景区配套停车场夜间时段(20:
00-次日7:00)向社会免费开放。另
有部分由城市管理部门管理的
停车场全天或夜间时段向社会
免费开放。 记者 陶春燕

随着社会经济的发展，当
前，聊城市区机动车保有量已
达2 9万辆，除建筑配建的停车
位外，市区路内外公共停车泊
位约4万个，公共停车的供需矛
盾突出，尤其是商圈、校圈、医
圈、住宅小区周边等区域尤为
明显，以需求为导向的传统模
式已难以满足快速增长的停车
需要，并影响了动态交通的运
行效率。

聊城市公安局交通巡逻警
察支队党委委员、副支队长桑士
才介绍，结合市区差异化的停车
需求现状和路网分布、交通通行
等情况，统筹考虑社会承受能力

等因素，在本次修订市区停车场
收费管理办法中，按照“中心城
区高于周边地区、矛盾突出区域
高于一般区域”的原则，调整了
三类差异化收费区域，利用经济
杠杆提高现有公共停车泊位的
周转率。

具体区域类别的划分：
一类区域为：汽车站、火车

站、高铁、机场等交通场站配套
停车场，公立医疗机构配套停车
场，向阳路以东、振兴路以南、花
园路以西、陈口路—东关街—西
关街以北(含以上道路)的区域，
以及光岳路以东、滦河路以南、
中华路以西、长江路以北(含以上

道路)的区域。
二类区域为：体育文化、旅

游景点配套停车场，学校配套停
车场，商圈配套停车场，站前街
以东、财干路—黑龙江路以南、
庐山路以西、湖南路以北(含以上
道路)的区域。

三类区域为：老旧小区周边
配套停车场，东昌府区及市属开
发区除一、二类区域以外的其他
区域。

“在停车场的位置区域和地
段性质不一致时，原则上以地段
性质为准，具体的会同发改部门
逐一进行核定。”桑士才说。

记者 陶春燕

破解29万辆机动车停车问题，聊城调整三类差异化收费区域
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